
 – UFFICIO AMMINISTRATIVO  – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc –  

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : amministrativo.filogaso@asmepec.it 
Pag.  1 di 5 

  

COMUNE  DI  FILOGASO 
89843 (PROV. VIBO VALENTIA) 

Tel. 0963 - 254020 – FAX - 254116 - Partita IVA 00371570797 - C.C.P   12580890 

 

UFFICIO AMMINISTRATIVO   
 

DETERMINA N°44 del 26/09/2022 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTO il decreto Sindacale n. 7 del 15.07.2022 con il quale al sottoscritto Segretario Comunale è stata affi-

data la Responsabilità dell’Area Amministrativa, con il potere di assumere atti di gestione per il consegui-

mento dei risultati previsti dal Piano Esecutivo di Gestione; 

Premesso che occorre assicurare, anche per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2023,  il servizio di mensa 

refezione scolastica per i bambini della scuola dell’infanzia e della scuola media; 

Richiamata la  delibera di Giunta comunale n. 65 del 25/08/2022 con la quale veniva formulata a 

questo Ufficio direttiva finalizzata all’adozione di tutti gli atti necessari per l’affidamento del servizio 

mensa per gli anni scolastici  2022/2023 e 2023/2024; 

VISTO la  delibera di Giunta comunale n. 74 del 13/09/2022  con la quale    è stato approvato  il progetto 

per il servizio  di Mensa  Scolastica  della Scuola m dell’infanzia  e della scuola Media  nel comune di Filo-

gaso per il Biennio 2022/2023 e 2023/2024 che prevede un costo presunto  complessivo per il Biennio 

pari ad euro 8.300,16   di cui €. 79.779,00  per Servizi  ed €. 3.221,26 per somme a disposizione  

dell’Amministrazione. Con un costo per ogni singolo PASTO pari ad €. 5,28 di cui €. 5,25 a Base 

d’asta ed €. 0,03  per oneri sicurezza;  

 

VISTI:  

- L’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. che prevede  la facoltà per le ammi-

nistrazioni pubbliche di ricorrere alle convenzioni di cui al comma 1 del medesimo articolo, 

ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri di prezzo/qualità come limiti massimi per 

l’acquisto di beni e servizi comparabili con l’oggetto delle convenzioni stesse; 

- L’art. 1, comma 449, della legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. che ribadisce, per quanto attiene 

agli enti locali, l’applicazione delle predette disposizioni, prevedendo, altresì, la facoltà di 

ricorrere, per gli acquisti suddetti, alle convenzioni stipulate dalle centrali di committenza 

regionali ai sensi del comma 456, ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri prezzo/qualità 

come limiti massimi; 

- L’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. che prevede l’obbligo di ricorrere, 

ai fini dell’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e infe-

OGGETTO: SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA – BIENNIO 2022/2023 E 2023/2024- . 

GARA INFORMALE TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL 

MEPA – DETERMINAZIONE A CONTRARRE.  CIG: 94199103A5 

mailto:amministrativo.filogaso@asmepec.it


 – UFFICIO AMMINISTRATIVO  – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc –  

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : amministrativo.filogaso@asmepec.it 
Pag.  2 di 5 

riore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazio-

ne (MEPA); 

PRESO ATTO che tra le iniziative di acquisto in corso da parte della CONSIP S.p.A., affidataria 

dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26 

della Legge 23 dicembre 1999, n. 488,  è inserita la categoria  “eventi 2010 - servizi di mensa scola-

stica e/o assimilati”; 

DATO ATTO che si procederà all’appalto, attraverso RDO sul Mepa, ai sensi dell’art. 36 del D. 

Lgs. 50/2016, avvalendosi della collaborazione dell’ufficio tecnico supporto  , da espletarsi intera-

mente in modalità telematica, sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), con la formulazione di 

apposita Richiesta di Offerta (RdO) aperta a tutte le ditte operanti nel settore e abilitate dalla Consip 

all’interno della seguente iniziativa MEPA: “Servizi di Ristorazione Scolastica con disposizione di 

apposito disciplinare di gara, con sede di affari nella Regione Calabria; 

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordi-

namenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) e modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

RILEVATO che: 

1)  il valore assumibile a base d’asta è valutabile in €. 5,28  (di cui €. 5,25 soggetti a ribasso ed 

ed €. 0,03  per oneri sicurezza) oltre IVA al 4%, per ogni pasto e tiene conto del costo del 

lavoro desumibile dal CCNL di settore;  

2) in relazione all’appalto è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 

81/2008, il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); i costi per la 

sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto previsto dall’art. 26, 

comma 5 del D. Lgs. n. 81/2008 e in base al D.lgs. n. 50/2016, ammontano ad €. € 455,88 ed 

incideranno  per €. 0,03 su ciascuno dei circa 15.196 pasti da somministrare nel biennio 

2022/2023 e 2023/2024. 

3) in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 

(CIG) è il  seguente: 94199103A5;                                                   

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedi-

mento  per l’appalto del servizio di fornitura e somministrazione pasti agli alunni della Scuola 

dell’Infanzia e Media , indetto con la presente determinazione, è stato individuato nella persona del 

Dott. Fabrizio Lo Moro, segretario comunale; 

CONSIDERATO che:  

- con il contratto si intende perseguire il fine di garantire il servizio di mensa scolastica per gli 

alunni delle Scuole dell’Infanzia e Media  in quanto le relative attività didattiche vengono 

svolte anche in orario pomeridiano, perseguendo, in tal modo anche il fine di educare i bam-

bini che usufruiscono dello stesso ad una corretta alimentazione; 

- l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di fornitura e somministrazione pasti per 

gli alunni della scuola dell’Infanzia e Media; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica; 

- le clausole ritenute essenziali sono: la ditta appaltatrice dovrà provvedere alla provvista dei 

generi alimentari necessari per la preparazione dei pasti da somministrare, compresa l’acqua 

minerale, nonchè alla cottura e preparazione dei pasti presso il Centro di cottura comunale 

mailto:amministrativo.filogaso@asmepec.it


 – UFFICIO AMMINISTRATIVO  – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc –  

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : amministrativo.filogaso@asmepec.it 
Pag.  3 di 5 

sito in via Orto Regina di Filogaso (o altro Centro idoneo, in caso di necessità), con conse-

guente distribuzione degli stessi pasti presso i singoli refettori scolastici;   

RITENUTO dover assumere, quale criterio di selezione delle offerte, quello del dell’offerta eco-

nomicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. rubricato “Livelli di progettazione per gli 

appalti, per le concessioni di lavori nonché di servizi; 

PRESO ATTO che al comma 15 del su citato articolo sono indicati, per quanto attiene gli appalti 

di servizi, gli elementi che il progetto deve contenere; 

VISTO il Progetto Servizio Refezione Scuola dell’Infanzia e Media per il biennio 2022/2023 e 

2023/2024, predisposto dallo scrivente, cui fanno capo le competenze in materia di pubblica istru-

zione; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva presunta per l’affidamento del servizio in parola,  per il 

biennio 2022/2023 e 2022/2023  ammonta ad €. 83.000,16  IVA compresa, per come risultante dal 

seguente quadro economico e sarà imputata  sui bilanci di riferimento; 

 

QUADRO TECNIO ECONOMICO PER DUE ANNI 

A) Servizi 

  
    

 

A1) Importo totale dei Servizio in gara   € 79.779,00 

 

A2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   € 455,88   

 

A3) Importo totale  previsto del servizio al netto degli oneri 

della sicurezza € 79.323,12 
  

    B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

 

  

    

 

B1) IVA  4%  Sui servizi € 3.191,16   

 

B2) Contributo  ANAC € 30,00   

 

Sommano   € 3.221,16 

    

 
Totale generale A+B  per due anni   € 83.000,16 

 

DATO ATTO dell’inesistenza di conflitto, anche potenziale, del sottoscritto in merito al presente 

procedimento; 

VISTO il capitolato speciale d’oneri per l’espletamento del servizio di fornitura e somministrazione 

pasti agli alunni della Scuola dell’Infanzia e media per il biennio 2022/2023 e 2023/2024; 

VISTO il D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

RITENUTA la propria competenza 

DETERMINA 

1. DI RITENERE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. DI APPROVARE il “PROGETTO  RELATIVO ALLL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MENSA SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANIZA E MEDIA DI 

FILOGASO – BIENNIO 2022/2023 e 2023/2024”, allegato al presente atto sotto la lettera “A” 

per farne parte integrante e sostanziale: 

3. DI APPROVARE, altresì, il capitolato speciale d’oneri per l’affidamento del servizio di forni-

tura e somministrazione pasti agli alunni della Scuola dell’Infanzia e Media, per il biennio 

mailto:amministrativo.filogaso@asmepec.it


 – UFFICIO AMMINISTRATIVO  – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc –  

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : amministrativo.filogaso@asmepec.it 
Pag.  4 di 5 

2022/2023 e 2023/2024, allegato al presente atto sotto la lettera “B” per farne parte integrante e 

sostanziale; 

4. DI STABILIRE che per l’affidamento del servizio di refezione alunni scuola dell’Infanzia e 

Media  per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, si procederà, con la collaborazione ed il 

supporto tecnico/amministrativo della SUA provinciale, mediante RDO sulla piattaforma 

MEPA, aperta/con filtri a tutte le ditte operanti nel settore e abilitate da Consip all'interno della 

iniziativa Servizi di Ristorazione Scolastica ai sensi degli artt. 36 comma 6 e 60 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i., con sede di affari nella Regione Calabria; 

5. DI ASSUMERE quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D. Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

6. DI DARE ATTO che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi di bilancio; 

7. DI DARE ATTO che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente 

ha verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 

9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

8. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento nonché Punto Ordinante è il Dr. 

Fabrizio Lo Moro, Segretario Comunale, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa 

vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

9. DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i 

seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire il servizio di mensa scola-

stica agli alunni delle Scuole Infanzia e Media; 

b. l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di Refezione scolastica; 

c. il contratto sarà stipulato in forma pubblica; 

10. DI DARE ATTO che la somma necessaria per l’espletamento dell’appalto in parola ammonta a 

complessivi €.  83.000,16   ,  comprensivo del contributo ANAC di € 30,00; 

11. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008, è stato 

predisposto il DUVRI, che costituisce parte integrante del progetto dell’appalto; 

12. DI DARE ATTO che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione delle prestazioni oggetto 

dell’appalto, ammontanti ad €. 455,88, sono stati definiti in base a quanto previsto dall’art. 26, 

comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008; 

13. DI DARE ATTO, che le somme da corrispondere alla ditta affidataria  del presente servizio 

sarà rideterminata  sulla base del ribasso offerto in sede di gara per singolo pasto sul prezzo 

posto a base di gara    valutano in   €. 5,25 oltre   €. 0,03  per oneri sicurezza  , moltiplicato per 

il numero di pasti effettivamente consumati ;  

14. DI ASSUMERE impegno di spesa complessivo di €. 83.000,16   sulla Missione  4 –   

Programma  6 -  cap. 1414 del Bilancio esercizio finanziario 2022 – 2023 e 2024  ,  di cui € 30 a 

favore dell’Anac a titolo di contributo;  

15. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi del D. Lgs. 33/2013 nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”;  

16. DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il 

prescritto parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 

bis e dell’art. 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. e, ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, di pubblicarla all’Albo 

Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 

 

                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                   F.to Dr. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

mailto:amministrativo.filogaso@asmepec.it


 – UFFICIO AMMINISTRATIVO  – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc –  

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : amministrativo.filogaso@asmepec.it 
Pag.  5 di 5 

 

 

 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

Filogaso, lì 26/09/2022 

                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio   

                                                                                                        F.to Dr. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Parere di regolarita’ contabile ed attestazione copertura finanziaria 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere 

favorevole sulla regolarità contabile  ed in relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del 

D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria dell’atto in oggetto. 

 

Filogaso, lì  26/09/2022 

                                                                                                               Il Responsabile del Servizio   

                                                                                                            F.to Daniele Rachieli 

 

 

Si attesta che copia del presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 26/09/2022 per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Filogaso, lì 26/09/2022 

                         Il Segretario Comunale 

                                                                                                              F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
 

 

 

mailto:amministrativo.filogaso@asmepec.it

